
 

Pagina 1 di 1 

 

Direzione Generale 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 079  del 30/12/2022 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
  

 

Oggetto: Accentramento degli uffici competenti alla ricezione delle denunce di decesso ed alle 
attività consequenziali. 



 

Pagina 2 di 2 

 

Il Direttore Generale 

 
Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 409 del 9 agosto 2018 è stato approvato il nuovo 
organigramma del Comune di Napoli e il correlato nuovo Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi; 

 
� l’art. 6 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi stabilisce che la 

macrostruttura del Comune di Napoli è articolata in: 
a) Direzione Generale; 

b) Segreteria Generale/Gabinetto del Sindaco/Dipartimenti; 

c) Aree/Municipalità; 

d) Servizi; 

e) Unità Organizzative Autonome; 

f) Unità di Progetto 
 

� il medesimo articolo 6, al comma 3, precisa che:“Il Direttore Generale provvede, con propri atti 
organizzativi, sentito il Sindaco e gli Assessori competenti, all’articolazione interna delle strutture di cui al 
comma 1, ad esclusione di quelle riportate alle lettere d), e) e f), nonché a modifiche e/o integrazioni 
dell’articolazione medesima”; 

 
� con disposizione del Direttore Generale n. 28 del 31/12/2018 è stata definita“l’articolazione della 

macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 409 del 09 agosto 2018, 
con cui è stato approvato il nuovo organigramma del Comune di Napoli e il nuovo Regolamento degli Uffici e dei 
Servizi”; 

 
� con disposizione del Direttore Generale n. 9 del 06/03/2019 sono state attribuite le funzioni ai 

Servizi dell’Ente; 

Premesso, altresì, che: 

� con Disposizione n. 29 del 10 giugno 2022, il  Direttore Generale stabiliva  la costituzione di un 
ulteriore Ufficio di Stato Civile presso la sede di Santa Maria del Pianto dell'Area Cimiteri 
Cittadini al fine di provvedere alla raccolta delle denunce di decesso presentate nelle giornate di 
sabato, domenica e festivi; 

� con la medesima disposizione si demandava, altresì, al Dirigente del Servizio Servizi 
Demografici e Statistici l'adozione di una specifica direttiva con la quale fornire indicazioni 
operative circa lo svolgimento delle attività connesse alla presentazione delle denunce di 
decesso e dichiarazioni di nascita, nonché la definizione delle modalità organizzative per 
l'erogazione dei servizi di competenza dell'istituendo ufficio, previa intesa con i Direttori delle 
Municipalità;  

� ai fini della costituzione di un ulteriore ufficio di stato civile, il DPR 396/2000, recante 
“Regolamento per la revisione e la semplificazione dell'ordinamento dello stato civile”, prevede 



 

Pagina 3 di 3 

 

espressamente che: “Gli  uffici  separati  dello  stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della 
giunta comunale. Il relativo atto è trasmesso al prefetto”; 

� in ottemperanza a tale disposizione normativa la Giunta Comunale, in data 14/07/2022  ha 
approvato la deliberazione n. 260, avente ad oggetto “Istituzione di un nuovo ufficio separato di stato 
civile presso la sede di Santa Maria del Pianto, dell'Area Cimiteri Cittadini, ai sensi dell'art. 3, co. 2 del 
D.P.R. 396/2000”;  

� con circolare del 31 agosto 2022, n. PG/2022/632047, il Direttore Generale e il Dirigente del 
Servizio Servizi Demografici e Statistici fornivano “Indicazioni operative circa le attività connesse alle 
dichiarazioni di nascita ed alle denunce di decesso a seguito della costituzione  dell'ulteriore ufficio di stato civile 
presso la sede di Santa Maria del Pianto dell'area cimiteri cittadini”;  

Considerato che il nuovo modello organizzativo dei servizi di stato civile adottato, allo stato, 
esclusivamente nei giorni festivi e la domenica, si ritiene abbia raggiunto le finalità di efficentamento e 
di razionalizzazione delle risorse umane disponibili senza pregiudicare le attività ordinarie degli uffici 
delle Municipalità; 

Valutato che, in considerazione di quanto evidenziato al punto precedente, si debba provvedere in via 
definitiva all’accentramento delle attività connesse alle denunce di decesso presso l’ufficio di Santa 
Maria del Pianto anche nei giorni feriali in considerazione del raggiungimento dei medesimi obiettivi 
che avevano condotto alla costituzione dell’ulteriore ufficio in parola; 

Rilevato che l’articolazione delle funzioni adottate a seguito della deliberazione di Giunta Comunale 
del 1° marzo 2007 relativa all’approvazione dell’ordinamento degli uffici e dei servizi, attribuiva, 
nell’ambito delle funzioni di anagrafe, stato civile e servizi elettorali, alla competenza delle Municipalità, 
tra le altre, la ricezione delle denunce di decesso; 

Ritenuto opportuno assegnare al Servizio Servizi Demografici e Statistici la funzione relativa alla 
ricezione delle denunce di decesso a partire dal 9 gennaio 2023, precisando che restano assegnate in via 
transitoria alla competenza delle Municipalità, secondo il principio della territorialità, le trascrizioni in 
parte II, sez. A dello specifico registro degli atti di morte e i relativi adempimenti consequenziali; 

Dato atto che tali modifiche risultano funzionali al perseguimento degli obiettivi in un’ottica di 
efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 
 
Letti: 

 

� il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, recante il Regolamento per la revisione e la semplificazione 

dell’ordinamento dello stato civile;   

� il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, di approvazione del Regolamento polizia mortuaria; 

� lo Statuto del Comune di Napoli, adottato con deliberazione n. 1 del 16.10.1991 e ss.mm.ii.; 

� il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Napoli approvato con 

deliberazione di G.C. n. 409/2018 e ss.mm.ii.; 

 



 

Pagina 4 di 4 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 
1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 
controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 
e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione 
del presente provvedimento; 
 
Attestato che il presente documento non contiene dati personali. 
 
Per i motivi esposti in premessa, 

 
DISPONE 

  
1) assegnare al “Servizio Servizi Demografici e Statistici” la funzione relativa alla “Ricezione delle 

denunce di decesso ed attività consequenziali” da inserire dopo la lett. a) del punto 2) delle 
funzioni di Stato Civile di cui all’allegato 2 della Disposizione del Direttore Generale n. 9/2019 
e ss.mm.ii;  

2) approvare l’allegata nuova declaratoria delle funzioni del Dipartimento Segreteria Generale che 
sostituisce integralmente l’allegato 2) della disposizione del Direttore Generale n. 09/2019 e 
ss.mm.ii.; 

3) demandare al Dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici l’adozione degli atti di 
organizzazione di competenza e le indicazioni operative agli uffici interessati; 

4) stabilire che fintantoché non si provveda all’assegnazione di un numero congruo di unità di 
personale al Servizio Servizi Demografici e Statistici, le Municipalità dovranno assicurare la 
presenza di propri dipendenti presso l’ufficio di Santa Maria del Pianto nelle giornate del sabato 
e della domenica e nei festivi secondo turni stabiliti con successivi atti; 

5) stabilire che l’ufficio di stato civile di Santa Maria del Pianto dovrà essere aperto al pubblico a 
partire dal 9 gennaio 2023, nei giorni feriali, del sabato e della domenica nonché festivi, per la 
raccolta delle denunce di decesso e per gli adempimenti consequenziali, precisando che restano 
assegnate, in via transitoria, alla competenza delle Municipalità le trascrizioni in parte II, sez. A 
dello specifico registro degli atti di morte e i relativi adempimenti consequenziali; 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso per opportuna conoscenza ovvero per gli adempimenti 

di competenza:  

� al Sindaco; 

� agli Assessori; 



 

Pagina 5 di 5 

 

� al Capo di Gabinetto; 

� al Segretario Generale; 

� al Vicesegretario Generale 

� ai Direttori di Municipalità; 

� al Responsabile dell’Area Cimiteri Cittadini; 

� al Dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici; 

� Al Servizio Comunicazione e Portale web. 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Pasquale Granata 

 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2022-12-30T16:51:04+0000
	PASQUALE GRANATA




